

DEN SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN
(THE SCANDINAVIAN CANADIAN)
A Swedish Monthly Journal.
— ISSUED AT —
WINNIPEG — MANITOBA.
The first and only Scandinavian paper
ever issued in the Dominion
of Canada.

Prenumerationspris, postporto
inberäknadt, 50 cts.
Lösenummer 5 cts.

Korespondenser och med-
delanden, som äro af allmänt in-
teresse, mottages med tacksamhet.
Agenter för Den Skandina-
viske Canadiensaren önskas öfver allt
och på alla platser, der våra lands-
män finnas.

KONTOR: 713 Main str.,
Winnipeg — Man.
P. O. Box 528.

EMANUEL CHLEN, REDAKTÖR.

Tidningen trycker på Isländska tin-
dingens Lögbergs tryckeri i Winni-
peg.

ANMÄLAN.

Den Skandinaviske Canadiensaren
ä ärlmed framlära sin hjertliga
tacksamhet till alla, synnerligast till
skandinaverna, för den välförda och
uppmuntrande rönt under sin mer
än ettåriga tillvaro.

De många uppmanande bref
jemte det icke obetydliga antal nya
prenumeranter, vi tid efter annan er-
hållit, hafva förvisat oss om, att
tidningen icke är öfverflödig utan
emottogs med vänlighet.

På grund häraf hafva vi nu något
småttä tidsningen för år 1889.

Vi skulle önska att utgifva tids-
ningen oftare, men äro kunna vi
icke förverkliga detta. Den skandi-
naviske Canadiensaren vill fortfarande
söka att efter bästa förmåga behandla
skandinavernas i Canada politiska,
sociala och religiösa frågor, samt så
väl till nytta som nöje meddela alla
männa skandinaviska och canadiska
nyheter.

Prenumerationspriset, postporto in-
beräknadt, är 50 cts för ett år.
Tidningen vädes från nu till den
1 Januari 1890 till alla prenume-
ranter, som nu insända sin prenu-
merationsafgift \$0.50 för nästkom-
mande år. Vi öfverlämna Den Skandi-
naviske Canadiensaren till våra lands-
män och landsmansbarn och hoppas
forfarande få påräkna deras vänliga
understöd och beskydd.

Winnipeg, 31 Oktober 1888.
REDAKTIONEN.

OBSERVERA.

Under min frånvaro redigeras
tidningen af Herrar Christian Bruhn
och C. Schroeder.

Herr Bruhn har oinskränkt full-
makt, att sköta tidningens affä-
rer. Bref, meddelanden m. m.
torde henget adresseras till „Den
Skandinaviske Canadiensaren“, P. O.
Box 528, 713 Main Street Winni-
peg.

Winnipeg 21ste Oktober 1888.
EMANUEL CHLEN.

Fria Ord.

(Denna afdelning står öppen, i mån
af utrymme och halt, för bref af
mera lokal natur, från nybyggare
för anmärkningar och iakttagelser,
som kunne intressera en större all-
mänhet, men tidningen är icke an-
svarig för hvad i denna afdelning
återgifves).

Följande bref har ankommit till
Landkommissionären Herr L. A.
Hamilton härstades från en farmare
i Dakota, som har anhållit att få
detsamma offentliggjort.

Herr L. A. Hamilton!

Deres värde Skrivelse af 25de Okto-
ber er modtaget med Taknemlig
hed. Deres fullständiga Redogörelse
giver os et klart Inblik i Forholdene
der, og vi imødeser med glæde den
Dag vi kan faa hilsen paa vore Lands-
mænd bag Staternes Enemærker. Dog
endnu engang vil vi driste os til at
paakalde deres Opmærksomhed paa vor
Pamphlet, og om kunde gives en An-
ledning til at saebenbare vore An-
skuelser for de doreværende skandi-
naviske Landsmænd og Brødre, var det
vo største Ønske og for vis Skyld
vi vilde være meget taknemlige.

I en næ Fremtid vil mange hervæ-
rende Skandinaver besøge Eder, paa
Grund af den Vending som her er
taget paa hele det materielle Liv.
Forskækkeligt er det vor langt tilbage
Færmerbefolkningen her er sat; men
kan man ikke undres saameget der-
over, naar man betragter det to sidste
Høster som har haft et Udvald, med
visende mod Sællernes store Forhaab-
ninger.

Den første Høst gav et lille Kvan-
tum Hvæde, som kom i ringe Pris-
nu er baade Kvalitet og Kvintitet
i en daarlig Forfatning men til gjen-
gæld i en høj Pris, som ikke hjælper
meget, da man har brændt sine
Filder paa Grund af Frost og andre
Kuttede men det blev ogsaa alt.
Længere nede, for eksempel i Minne-
sota er det enda verre, idet Græs-
hoppene og „Chicubaggen“ i Forening
har dækket Jordens Overflade og til-
intetgjort dens Frembringelse.

Arbejderen begiver sig, i en kritisk
Stilling, ud søgende efter noget bedre
og alle har sin Opmærksomhed hen-
vendt hertil, tænkende, her er Land-
et som flyder af Mælk og Honning,
og om hvis Husvæge Vinranken staar
som et Hegn; men ved Ankomsten
her, vil de snart finde at alle disse
Beregninger er fejl. Vel Dakota
kan være god i sine Ting, men det
har til Gjengæld meget truende at
byde; naar Snestormene kommer som
et balmørke og spærrer Samfærden
imellem vore Husvæge og, hvad er
endnu værre, kalder en stor Del Indi-
vidder i en for tidlig Grav, da maa
Lysten tabes og Modet svækkes selv
om man har Karakter som en Jeru-
stone, og i Samfundets indre kløbes
det af Stragheder og værst i den ad-
delige Retning. I kirkelige Anliggen-
der staar Befolkningen lavt, den split-
ter sig i en mængde Sæker, ingen
vil lade sig lede; men alle vil lede,
og Skolen, vel er den et Hjem for
Geografi, Ojografi og Tidsforvrid-
men Religionslæren er bortvist derfra.
Ja der er meget, men jeg maa ind-
skrænke mig til det, og vil i samme
Anledning paa min og mange fleres
vege bede dem godbedsfuldt sende
os enhver Oplysning som kunde hjælpe
til at saebenbare de Fordele som
Maritoba byder en Skandinav, og
om norske Bøger, haves, vilde vi

være meget taknemmelige for en eller
flere saadanne, jeg for min Del kan
løse saaridt det Engelske at jeg til-
fredstiller mig med saadanne Bøger,
men en hel Del som tænker sig at
deltage i mit Selskab vil helst fore-
trække sit eget Sprog og med det
Maal for Øje, at ingen arbeide, af
nogen Betydning, er at faa det, som
Vinteren, anser vi det, heldigst at
vente til Vaaren med alt rejse derop
da Vinteren er for lang uden nogen
Beskjæftigelse.

Ehvor som vil sende os Oplysning-
er og Vejledninger gjør os en stor
Velgjerning, ikke alene for os; men
ogsaa for flere som har Adgang til
at læse deres Beretninger for om
møgt at gjøre Selskabet større.

Ærbødigt
R. Lien,
Daily P. O. Barnes Co.
D. T.

Herr G. H. Campbell, General
agent for alle Ocean-Angbåts linier i
Winnipeg, håller på att göra speci-
ella arrangemang för att beförda
emigranter från Sverige nästa vår.
Alla, som önska sända efter sina vän-
ner och släktingar till detta land,
torde till skriva Herr Campbell, som
med nöje vill gifva alla nödiga upp-
lysningar. Ni kunna skriva till ho-
nom på edert eget språk och han be-
svärad edra bref på samma språk
sedan han nu anställt i sin tjänst en
skandinavisk korespondent som be-
svärad alla bref. Ni kunna bespara
både tid och penningar genom att
skriva till Herr Campbell då ni önska
sända efter någon vän från gamla
landet. Herr Campbell befördrar och
sänder penningar till alla delar af Sveri-
ge genom sitt „Money Order“ sys-
tem, hvori genom adressaterna få
emottaga fulla beloppet i svenska
penningar å närmaste postkontor eller
i sin bostad, utan någon extra afgift.
Letta är en stor fördel för Skandi-
naverna. Då ni önska sända pen-
ningar hem, sänd beloppet i Ameri-
kanska dollars till Mr. Campbell jemte
tydligt namn och adress på den per-
son till hvilken penningarna skola
utbetalas, så vill han genast ombesörja
deras befördran vidare och tillända
eder ett tryckt kvitto på det belopp
ni tillänt honom. Mr. Campbell
har haft mycket affärer med Skandi-
naverna och de äro alla välbätna
med honom.

SVERIGE.

STOCKHOLM. Konungen: hel-åttillstånd
som i allmänhet varit godt, har dock
under senaste tiden ej varit fullt
tillfredsstillande, med anledning af att
K: mt i Norge ådragit sig en för-
kyllning. För den skull har han nu
några vecker vid Drottningholmen i
lugn tillbakdragit genomgått en
Karlsbaderkur, hvilken måste tem-
ligen rationell tillämpas.

Helsokuren medförde ett så lyck-
ligt resultat, att en om och lång-
samt framskridande förbättring in-
träffat, som nu kan anses hafva
fullt i ft den efterhängsna åkom-
man, en katarralflektion i trakten
af diaphragman.

Nerikesheringen i lifsfara. Då
prins Eugen den 21 Nov. bevi-
stade representationen i „Theatre
lyrique“ i Paris, nedföll gaskronan
alldeles bredvid prinsen. Han und-

slapp med ett hudsår, men prin-
sens granne dödades ögonblickligen.
Köjtnant K. G. Platen, som satt
på motsatt sida, blef oskadad. Prin-
sen arbetade dock den 22 Nov.
En kirurg har förklarad, att såret
icke är farligt.

Stockholms gasverk beräknas
nästa år komma att lemna en vinst
af 520,500 kr., medan det öfriga
af inkomsterna, som upptagas till
2,210,000 kr., skulle åtgå för ver-
kets drift och underhåll m. m. Af
inkomstsumman kommer den vida
öfvervägande delen, eller 1,441,800
kr., från privatbelysningen.

Stockholms stads fastigheter. En-
ligt en af drätselrådets första
afdelning uppgjord förteckning öfver
de under dess förvaltning ställda
fastigheter jemte deras värden och
årliga afkastning, egde Stockholm
vid 1887 års slut fastigheter till
ett bokfördt värde af 24,172,874 kr.
86 öre, med en hyresafkastning af
1,100,840 kr.

Stockholms stads budget för år
1889. Enligt det nyl. utkomna för-
slaget till utgifts- och inkomststat för
hufvudstaden under instundande år
skulle samtliga utgifterna uppgå
till 12,711,077 kr. 16 öre och in-
komsterna till 7,345,645 kr. 97 öre
hvaran således den brist, som skall
täckas genom kommunalskatt, låne-
medel m. m., skall komma att ut-
göra 5,365,431 kr. 50 öre.

LULEÅ. Af Luleå — Ofoten-
banan är nu skenlagd en sträcka
af 224 kilometer från Luleå. Norr-
om-Gällivara pågår arbetet med
endast 150 man, men arbetet i malm-
berget bedrivs med cirka 400
man, deraf 370 äro jernvägshola-
gets arbete.

Utførslen af Gällivara-malm. En-
ligt officiella siffror hafva under
innevarande års segregation till och
med Oktober månads utgång från
Luleå till England utförde 68,121,
615 kg. jernmalm af The Swedish
and Norwegian Railway Company
Limited. Under Oktober månad
utgjorde exporten 17,914,616 kg.

MALMÖ. Kockums mekaniska
verkstad har i olycksfallsförsäkrings-
skolaget Skandinavien försäkrat sina
500 arbetare å 1,000 kr. hvardera.
Arbetarne betala 1 öre om dagen,
verkstaden resten.

En ovanlig fostermor, enkan Nilla
Andersson i Malmö, har i dagarna
gått ur tiden, 87 år gammal. Den
döda, som under hela sitt lif ej
haft mera af det tillifliga goda, än
som gått åt för dagen, har upp-
fostrat icke mindre än ett tjugotal
barn, som annars kommit fattig-
vården till last. Och hun har danat
sina fosterbarn till dugliga män
och kvinnor.

Sextonårig rymmare. Sextonårig
Ernst Gustaf Nygren från Stock-
holm, har anhållits i Malmö. Han
hade den 20 Nov. afvikit från Stock-
holm, sedan han af sin styffader
mottagit 1,025 kr., för att insätta
i riksbanken. Af dessa penningar
hade han behållit 150 kr. såsom
reskassa. Han ämnade sig till
Amerika. Han innehade nu 114 kr.

LIDKÖPING. Af en orkanlik
storm natten mellan den 16 och
17 Nov. förstördes i grund en

ladugårdsbyggnad i Ufveredssån, två
mil från Lidköping och tillhörig
bruksegaren Proschwitz. Af i lada-
gården varande 62 kreatur voro 16
redan döda, då folk kom till stäl-
let. De öfriga voro mer eller
mindre skadade, bland hvilka 4 så
svårt, att de måste nedslagtas.
Byggnaden var alldeles jemnad med
marken. Endast det höga matare-
bordet, mot hvilket den nedstör-
ta trossbotten brutits, har man
att tacka för, att en del djur med
lifvet kom från förstörelsen. Huset
var uppfördt af timmer på stenot
och endast 12 år gammalt.

NYKÖPING. Till följe af de stora
extra braudstodsutgifterna i Städ-
nas allmänna braudstodsbolag har
fabrikören Henric Löfvenius i Ny-
köping måst begära sig, i konkurs
Man har grundade anledningar att
tro, att detta fall icke blir det enda
i Nyköping, säger „Södermanlands
Läns Tidning“. Någon öfverdrift
måtte väl dock ligga i påståendet,
att konkurens försäkrats genom
den omnämnda extra utdebiteringen.

SUNDSVALL. Nedbrannen fab-
rik. Från Sundsvall meddelas, att
Mattfors bobinfabrik nedbrunnit den
10 Nov. på aftonen. Många dyr-
bara maskiner förstördes. Anled-
ningen till eldsvådan är ännu okänd.

Barackerna i Sundsvall kommer sta-
den att öfvertaga för en summa af
100,000 kr., mot det att nödhjelp
kommittén under en tid af tre år
betalar hyra för de obemedlade,
som i dem inrymmas. Barackerna
ha ursprungligen kostat 220,000 kr.

NORRKÖPING. Guldbrottlop, fir-
adt å sjukhus. En af Norrköpings
äldste borgare, förre bryggaren
Öhrling, hvilken för ögonsjukdom
värdades å lasarettet, frade der-
städes den 18 Nov. sitt guld bröl-
lop. Det åldriga paret hade under
dagens lopp att glädja sig åt tal-
rika besök af släktingar och vänner.

Från artilleriet till frälsningsarmén.
Underlöjtnanten vid Svea artilleri-
regimentet Herman Lagercrantz in-
lämnade nyligen sin ansökan om af-
sked från regimentet. Hr Lager-
crantz, hos hvilken redan sedan
länge förmärks starka sympatier för
den s. k. frälsningsarmén, har sedan
ett par månader tillbaka, jemte sin
fru, vistats i England, för att när-
mare studera denna „armés“ väsen,
och lär nu, enligt hvad bref från
honom gifva vid handen, vara fast
besluten, att, sedan han erhållit
søkt afsked ur svenska armén, in-
träda i frälsningsarmén, der han må-
hända kommer att fortare avancera.

JÖNKÖPING. Fängslad ett år
och derpå frikänd. Hemmansägaren
Carl Petter Holm från Kättorp,
Hultsjön, dömdes af Vestra härads-
rätt för förfalskning af ett kvitto,
gällande å 19 kr., till 6 månaders
straffarbete. Göta hofrätt återför-
visade målet till ny behandling vid
häradsrätten, men domen blef den-
 samma som första gången. Holm-
gick sedermera till k. mt med det
resultat, att högsta domstolen nu
upphävt häradsrättens dom och för-
ordnat om Holms sättande på fri-
 fot. Holm har emellertid, sägen